INDICAÇÃO Nº
2198
, DE 2013

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, que determine à Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social a liberação de recursos financeiros para a Prefeitura de Marabá Paulista realizar a compra de máquinas de costura a ser utilizadas em projetos sociais de qualificação de mão-de-obra de mulheres que vivem em áreas de vulnerabilidade social.

JUSTIFICATIVA

O município de Marabá Paulista está classificado no Grupo 5 do Índice Paulista de Responsabilidade Social, fato que identifica ser um município desfavorecido tanto em riqueza quanto nos indicadores sociais.

Preocupados com ações que possibilitem formar políticas públicas para melhorar a qualidade de vida dos munícipes, os vereadores Aparecido Nascimento Sobral (Presidente da Câmara), Eli Roberto Chaves, Dionizio Rodrigues Siqueira, José Roberto Vieira, João W. Oliveira Barreto, Danilo Cavalcante dos Santos, Almira Cayres de Sales e Maria Inês de Oliveira Santos, solicitam desta Pasta a liberação de recursos para que a Prefeitura faça a aquisição de máquinas de costuras que serão disponibilizadas na realização de projetos sociais que promoverão a qualificação profissional de mulheres que vivem em área de vulnerabilidade social.

Considerando que a administração municipal necessita da ajuda deste nobre Governo do Estado para poder atender sua população. Diante do exposto, aguardamos o beneplácito deste nobre governo.

Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 1142238 200613 1150